
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC 

MODALIDADE: Registro de Preços. 

TIPO: Menor preço global do lote/grupo. 

 

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 073/2023 – PMM, cujo objeto é 

a contratação de empresa para fornecimento de material laboratorial, atendendo as necessidades 

do Departamento de Saúde. As empresas habilitadas são: 

 

A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

12.021.151/0001-05, vencedora nos lotes/grupos 01, 03 e 12, perfazendo o valor total de R$ 42.210,60 

(quarenta e dois mil e duzentos e dez reais e sessenta centavos). 

 

A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85, vencedora no lote/grupo 11, perfazendo o valor total 

de R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais). 

 

A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.907.666/0001-00, vencedora nos lotes/grupos 05, 08 e 13, perfazendo o 

valor total de R$ 22.308,50 (vinte e dois mil e trezentos e oito reais e cinquenta centavos). 

 

A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANALISES CLINICAS LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o n° 39.747.262/0001-50, vencedora nos lotes/grupos 06 e 07, perfazendo o valor total 

de R$ 8.327,93 (oito mil e trezentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos). 

 

A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 85.345.528/0001-55, vencedora nos lotes/grupos 02, 04, 09 e 10, 

perfazendo o valor total de R$ 24.780,48 (vinte e quatro mil e setecentos e oitenta reais e quarenta e oito 

centavos). 

 

Lote/Grupo Deserto: 14. 

 

 

Marmeleiro, 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

Paulo Jair Pilati 

Prefeito 

  

 

593

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1575- 1 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 1 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 

PORTARIA Nº 7.168, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. ................................................................................... 1 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME 

E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC ............................................................................. 1 

 

PORTARIA Nº 7.168, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Exonera servidora a pedido e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
pedido de exoneração da servidora do dia 11 de setembro de 2023, protocolo nº 1530/23, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 15 de setembro de 2023, a servidora JOZIANE DE FÁTIMA ALVES DE CAMARGO, 
matriculada sob nº 19614/1, portadora da Cédula de Identidade Civil nº 9.965.503-8 – SSP/PR, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, regime estatutário, nomeada pela Portaria nº 7.107, de 18 de julho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15/09/2023. 
 
Marmeleiro, 03 de outubro de 2023. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA 
ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC 

 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço global do lote/grupo. 
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 073/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de material laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. As 
empresas habilitadas são: 
A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.021.151/0001-05, vencedora 
nos lotes/grupos 01, 03 e 12, perfazendo o valor total de R$ 42.210,60 (quarenta e dois mil e duzentos e dez reais e 
sessenta centavos). 
A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 22.627.453/0001-85, vencedora no lote/grupo 11, perfazendo o valor total de R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e 
noventa reais). 
A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 29.907.666/0001-00, vencedora nos lotes/grupos 05, 08 e 13, perfazendo o valor total de R$ 22.308,50 (vinte e 
dois mil e trezentos e oito reais e cinquenta centavos). 
A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANALISES CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
39.747.262/0001-50, vencedora nos lotes/grupos 06 e 07, perfazendo o valor total de R$ 8.327,93 (oito mil e trezentos e 
vinte e sete reais e noventa e três centavos). 
A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 85.345.528/0001-55, vencedora nos lotes/grupos 02, 04, 09 e 10, perfazendo o valor total de R$ 24.780,48 (vinte 
e quatro mil e setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos). 
Lote/Grupo Deserto: 14. 
Marmeleiro, 02 de outubro de 2023. 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 

594



Atos Oficiais Terça-feira, 3.10.2023 - N° 7.802  JORNAL DE BELTRÃO  3A

LEILÕES JUDICIAIS EM Coronel Vivida/PR
1º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no dia 20/10/2023 às 
14:00h, (com lances a partir da avaliação). 2º Leilão: Somente na mo-
dalidade eletrônica, no dia 26/10/2023 às 14:00h, (pela melhor oferta 
desde que não seja vil). LOCAL DO LEILÃO ON-LINE: Site do leiloeiro 
- www.simonleiloes.com.br - O Interessado em ofertar lances de forma 
eletrônica deverá efetuar cadastro prévio no site do leiloeiro, sendo o 
cadastro requisito indispensável para participação na alienação judicial 
eletrônica. LEILOEIRO: Elton Luiz Simon Jucepar 09/023-L, cuja remu-
neração será da seguinte forma: Em se tratando de arrematação, 5% do 
valor do lanço, sob responsabilidade do arrematante. Intimação: Fica(m) 
desde logo intimado(s) o(s) executado(s), cônjuge(s), condômino(s), 
coproprietário(s), usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), fiduciário(s) 
e demais credores de acordo com o art. 889 da Lei 13.105/2015, se por 
ventura não for(em) encontrado(s) para intimação pessoal. Caso houver 
qualquer impedimento nas datas e horários o leilão será realizado no 
dia útil seguinte. - Vara Criminal - Autos 0000456-41.2013.8.16.0076 de 
Sequestro, em que é exequente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARANÁ e executado(s): DAISSON MELIBIO PISCININI. BEM(NS): 
Coronel Vivida/PR: IMÓVEL, lote 07, quadra 01, R. Santo Tognion, Jar-
dim Frizon, parcialmente murado, c/ muros de arrimo nas laterais, perfaz 
área de 1.746,10m², atualmente c/ frente tapumada, matr. 16.732 CRI, 
c/ Edificação residencial unifamiliar c/ 02 pavimentos, edificação térrea 
(edícula), em fase final de acabamento, (excetuado pergolado não rea-
lizado), c/ área total de 76,02m², as edificações perfazem área total de 
370,10m², encontrando-se inacabadas, restando 48,83 % da obra para 
sua conclusão. Avaliação: R$1.520.000,00 em 06/02/2023. Depósito: 
Em mãos do Sr. Reneu Rafael Colferai. Ônus: Os que constarem nos 
autos. RELAÇÃO COMPLETA DOS BENS E MAIS INFORMAÇÕES: 
Simon Leilões - (46) 3225-2268 - www.simonleiloes.com.br - contato@
simonleiloes.com.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço global do lote/grupo.
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 
073/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para forneci-
mento de material laboratorial, atendendo as necessidades do Departa-
mento de Saúde. As empresas habilitadas são:
A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 12.021.151/0001-05, vencedora nos lotes/grupos 01, 
03 e 12, perfazendo o valor total de R$ 42.210,60 (quarenta e dois mil e 
duzentos e dez reais e sessenta centavos).
A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-
85, vencedora no lote/grupo 11, perfazendo o valor total de R$ 2.890,00 
(dois mil e oitocentos e noventa reais).
A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.907.666/0001-
00, vencedora nos lotes/grupos 05, 08 e 13, perfazendo o valor total 
de R$ 22.308,50 (vinte e dois mil e trezentos e oito reais e cinquenta 
centavos).
A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANALISES 
CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 39.747.262/0001-50, 
vencedora nos lotes/grupos 06 e 07, perfazendo o valor total de R$ 
8.327,93 (oito mil e trezentos e vinte e sete reais e noventa e três cen-
tavos).
A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRO-
DUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
85.345.528/0001-55, vencedora nos lotes/grupos 02, 04, 09 e 10, per-
fazendo o valor total de R$ 24.780,48 (vinte e quatro mil e setecentos e 
oitenta reais e quarenta e oito centavos).
Lote/Grupo Deserto: 14.

Marmeleiro, 02 de outubro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
DECRETO Nº 80/2023. DATA: 30/09/2023. SÚMULA: "DECRETA LUTO 
OFICIAL". Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Marió-
polis, Estado do Paraná, no uso legal de suas atribuições legais: RE-
SOLVE: Art. 1º - DECRETAR Luto Oficial de 03 (três) dias no Município 
de Mariópolis, Estado do Paraná, em virtude do falecimento na data de 
29/09/2023, do Sr. Luiz Simionato, ex-vereador do Município de Marió-
polis e relevantes serviços prestados a comunidade mariopolitana. Art. 
2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópo-
lis, em 30 de setembro de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito 
Municipal.

Prefeitura Municipal de Mariópolis

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pelo 
Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 047/2023 - 
PMM, que tem por objeto: Seleção de propostas visando REGISTRAR 
EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisição de pedra brita, 
pedrisco, pó de pedra, pedra graduada, pedra rachão a pedido da Se-
cretaria de Viação e Infraestrutura Rural e Secretaria de Obras Públicas 
Planejamento e Projetos, desta municipalidade, a empresa proponente 
vencedora: LPG MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA foi vencedora dos 
itens, com o valor global de R$ 1.529.500,00 (um milhão quinhentos e 
vinte e nove mil e quinhentos reais),.

Mangueirinha, 02 de Outubro de 2023
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

mente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exa-
rado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA Nº 
003/2023 – PMM, que tem por objeto:  Seleção de proposta visando 
a concessão de uso de espaço público destinado à ocupação e explo-
ração/comercialização dos espaços da praça de alimentação, parque 
de diversões, bebidas e camarotes quando da realização da 10ª FEIRA 
AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE MANGUEIRINHA 
- EXPOMANG 2023 a ser realizada nos dias 16,17,18 e 19 de novem-
bro de 2023 nesta municipalidade, a empresa proponente vencedora: 
ANTHARYS EVENTOS LTDA foi vencedora do item com valor global de 
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Mangueirinha, 02 de Outubro de 2023
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2023
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, a al-
teração da data de abertura do Edital de Pregão Eletrônico Nº 080/2023, 
tipo menor preço por Item, que tem como objeto à seleção de propos-
tas visando a contratação de empresa especializada no fornecimento e 
aplicação de manta asfáltica destinada a aplicação nas coberturas das 
sedes dos Departamentos e Unidades pertencentes a Administração 
Municipal de Itapejara D’Oeste - PR.
A abertura das propostas que estava prevista para o dia 06 (seis) de 
Outubro de 2023, às 10h:00min (dez) horas, ocorrerá no dia 18 (dezoito) 
de Outubro de 2023, às 10h00min (dez) horas, sendo que o recebimento 
das proposta e documentos de habilitação poderá ser realizado através 
da plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br até às 10h00min 
(dez) horas do dia 18 (dezoito) de Outubro de 2023.
A alteração se data se deve a necessidade da retificação do objeto do 
Edital.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão 
Eletrônico N° 080/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 
13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Ita-
pejara D’Oeste – PR, no endereço eletrônico http://www.itapejaradoes-
te.pr.gov.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores 
informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 29 (vinte e nove) de Setembro de 2023.

Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 

Decreto N° 203/2022

Prefeitura de Itapejara D’Oeste 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2023
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que 
fará realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, 
tipo menor preço por Item, no dia 18 (dezoito) de Outubro de 2023, às 
14h:00min (quatorze) horas, tendo como objeto à seleção de propostas 
visando a contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de fornecimento de seguro automotivo para veículos, caminhões e 
ônibus, pertencentes a frota municipal do Município de Itapejara D’Oeste 
- PR.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até 
as 14h00min (quatorze) horas do dia 18 (dezoito) de Outubro de 2023.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão 
Eletrônico N° 089/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 
13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Ita-
pejara D’Oeste – PR, no endereço eletrônico http://www.itapejaradoes-
te.pr.gov.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores 
informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 29 (vinte e nove) de Setembro de 2023.

Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 

Decreto N° 203/2022

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2023
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que 
fará realizar licitação na modalidade de Concorrência Pública, tipo maior 
oferta por lote, no dia 06 (seis) de Novembro de 2023, às 14h:00min 
(quatorze) horas, tendo como objeto à seleção de propostas visando a 
concessão onerosa e com encargos de imóveis e espaços públicos de 
propriedade do Município de Itapejara D’Oeste - PR.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Concor-
rência Pública N° 003/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e 
das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de 
Itapejara D’Oeste e no endereço eletrônico www.itapejaradoeste.pr.gov.

br/licitacoes. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 3526 
– 8300.

Itapejara D’ Oeste, 02 (dois) de Outubro de 2023.
Vlademir Lucini - Presidente da Comissão de Licitação

Decreto N° 203/2022
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR

Extrato Contrato N° 3705/2023
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 76.995.430/0001 – 52.
Contratado: Andrea C Bassanese Mecânica – Me, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 21.822.152/0001 - 40.
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
peças e prestação de serviços de mecânica em geral, destinadas a 
manutenção da Motoniveladora Caterpillar 120K, ano 2013, conforme 
objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 075/2023.
Valor do Contrato: R$ 36.485,00 (Trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta 
e cinco reais).
Vigência: 29 (vinte e nove) de Setembro de 2023 até 29 (vinte e nove) 
de Março de 2024.
Data do Contrato: 29 (vinte e nove) de Setembro de 2023.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3028/2021, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA A. 
M. Gnoatto – EPP, CNPJ/MF sob o nº 21.309.818/0001 – 60, objeto a 
contratação de empresa especializada no licenciamento de uso de Sis-
tema de Controle e Gerenciamento de Obras, para uso do Departamen-
to Municipal de Obras, Viação e Urbanismo do Município de Itapejara 
D’Oeste – PR, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico 
Nº. 063/2021, Fica alterado o prazo de vigência contratual em mais 12 
(doze) meses, passando de 01 (primeiro) de outubro de 2023, para 01 
(primeiro) de outubro de 2024, e fica alterado o valor contratual, passan-
do de R$ 13.099,72 (treze mil, noventa e nove reais e setenta e dois cen-
tavos), para R$ 19.649,58 (dezenove mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e oito centavos), sendo o valor mensal de R$ 545,83 
(Quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos), confor-
me oficio da empresa enviado dia 27 de setembro de 2023, justificativa 
do Executivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57, II, e  Art. 65 da Lei 
nº 8.666/93. Itapejara D’Oeste, 28 (vinte e oito) de setembro de 2023.
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3028/2021, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA A. M. 
Gnoatto – EPP, CNPJ/MF sob o nº 21.309.818/0001 – 60, objeto a con-
tratação de empresa especializada no licenciamento de uso de Sistema 
de Controle e Gerenciamento de Obras, para uso do Departamento Mu-
nicipal de Obras, Viação e Urbanismo do Município de Itapejara D’Oeste 
– PR, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº. 
063/2021, Fica alterado o valor contratual, passando de R$ 19.649,68 
(dezenove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito 
centavos), para R$ 19.951,63 (dezenove mil, novecentos e cinquenta e 
um reais e sessenta e três centavos), passando o valor mensal de R$ 
545,83 (Quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos), 
para R$ 570,99 (quinhentos e setenta reais e noventa e nove centavos), 
perfazendo um reajuste de 4,61% (quatro vírgula sessenta e um por 
cento), conforme o IPCA acumulado dos últimos 12 meses, conforme 
oficio da empresa enviado dia 27 de setembro de 2023, justificativa do 
Executivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57, II, e  Art. 65 da Lei 
nº 8.666/93. Itapejara D’Oeste, 28 (vinte e oito) de setembro de 2023.

Município de Itapejara D’Oeste
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
pesquisar 
PORTARIA Nº 2045/2023
DATA: 29.09.2023
Súmula: Autoriza o uso de bem público “Casa da Cultura”.
PORTARIA Nº 2046/2023
DATA: 29.09.2023
Súmula: Autoriza o uso de bem público “Ginásio Papico”.
DECRETO Nº 185/2023
DATA: 29.09.2023
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3359/2022, CELEBRA-
DO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D’OESTE 
E A EMPRESA PB LED Instaladora Ltda – Me, CNPJ/MF sob o nº 
47.171.676/0001 – 01, objeto a contratação de empresa especializada 
na comercialização de luminária de led destinada a manutenção da Ilu-
minação Pública Municipal de Itapejara D’Oeste - PR, de acordo com 
as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 089/2022 – fica alterado o prazo de vigência contratual, 
prorrogando em mais 06 (seis) meses, passando de 06 (seis) de outubro 
de 2023, para 06 (seis) de abril de 2024, conforme oficio da empresa 
concordando com a prorrogação, e de acordo com a justificativa do Exe-
cutivo Municipal, tudo de acordo com o Art. 57, II e 65 da Lei nº 8.666/93. 
Itapejara D’Oeste, 02 (dois) de outubro de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR
Extrato Contrato N° 3687/2023

Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 76.995.430/0001 – 52.
Contratado: GovBrasil Tecnologia Limitada – Me, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 41.227.846/0001 – 46.
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de sistema 
(softwares) de computadores destinados a Gestão Pública do Município 
de Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrô-
nico Nº 060/2023.
Valor do Contrato: R$ 12.295,00 (Doze mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Vigência: 14 (quatorze) de Setembro de 2023 até 14 (quatorze) de Se-
tembro de 2024.
Data do Contrato: 14 (quatorze) de Setembro de 2023.

595



comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, terça-feira, 3 de outubro de 2023 - edição 12.25214 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM – 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço global do lote/grupo.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão 
Eletrônico nº 073/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação 
de empresa para fornecimento de material laboratorial, 
atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. 
As empresas habilitadas são:
A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.021.151/0001-05, 
vencedora nos lotes/grupos 01, 03 e 12, perfazendo o valor 
total de R$ 42.210,60 (quarenta e dois mil e duzentos e dez 
reais e sessenta centavos).
A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85, vencedora no lote/
grupo 11, perfazendo o valor total de R$ 2.890,00 (dois mil e 
oitocentos e noventa reais).
A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 29.907.666/0001-00, vencedora nos lotes/grupos 
05, 08 e 13, perfazendo o valor total de R$ 22.308,50 (vinte e 
dois mil e trezentos e oito reais e cinquenta centavos).
A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
ANALISES CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
39.747.262/0001-50, vencedora nos lotes/grupos 06 e 07, 
perfazendo o valor total de R$ 8.327,93 (oito mil e trezentos 
e vinte e sete reais e noventa e três centavos).
A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 85.345.528/0001-55, vencedora nos lotes/grupos 
02, 04, 09 e 10, perfazendo o valor total de R$ 24.780,48 
(vinte e quatro mil e setecentos e oitenta reais e quarenta e 
oito centavos).
Lote/Grupo Deserto: 14.

Marmeleiro, 02 de outubro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

SOPACO – SOCIEDADE PARANÁ COML. E IMPORTADORA LTDA
CNPJ Nº. 78.143.922/0001-45

NIRE: 41201646645

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE COTISTAS

Ficam convocados os senhores cotistas da SOPACO – SOCIEDADE PARANÁ
COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA. para a Assembleia Geral de Cotistas
a  se  realizar  no  dia  13  de  outubro  de  2023,  às  14:30  horas,  que  por
economia de custos será realizada na sede do escritório Prolik Advogados, sito
à Rua Marechal Deodoro, 497, 16º. Andar, em Curitiba, Paraná, para discutir e
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Apresentação da planilha elaborada pela Diretoria com a projeção de gastos
para 12 meses;
2. Aprovar a capitação de recursos dos sócios, que não será via aumento de
capital social, para adimplir as prestações vincendas dos débitos incluídos no
REFIS  e  de  outras  despesas  administrativas  da  Sociedade  cujo  valor  total
aproximado é de R$ 4.991.131,84 (quatro milhões, novecentos e noventa e um
mil, cento e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos), para garantir  as
despesas de 12 meses.
3. Outros assuntos.

Irati, 02 de outubro de 2023.

Cirlei Terezinha Dellani Milla
Diretora

EDITAL DE CITAÇÃO DO EXECUTADO RONALDO DE MELLO SANTOS, COM 
O PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS. O DR. MURILO GASPARINI MORENO - 
JUIZ DE DIREITO DA DÉCIMA TERCEIRA VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA 
COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - CAPITAL DO ESTADO 
DO PARANÁ. FAZ SABER que por este edital com o prazo de 60 (sessenta) dias, 
fica CITADO o executado RONALDO DE MELLO SANTOS (CPF nº 409.983.639-
87), atualmente em lugar incerto e não sabido, para que no prazo de 03 (três) dias 
paguem o débito no valor de R$ 341.356,89 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos 
e cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos), acrescida das cominações 
legais e honorários advocatícios fixados em dez por cento (10%), observe-se 
que se houver pagamento no prazo estabelecido, os honorários ficam reduzidos 
para 5 % do valor do débito (art. 827, § 1º do Novo Código de Processo Civil) sob 
pena de penhora de bens suficientes à garantia da execução ou, embargar(em) a 
execução, no prazo de 15 (quinze) dias (art. 915 do Novo Código de Processo Civil) 
sendo que, dentro do prazo de embargos, reconhecida a dívida, o(s) executado(s) 
poderá(ão) optar em promover o deposito de trinta por cento (30%) do valor total 
atualizado do débito e requerer(em) o restante do pagamento em até seis parcelas 
mensais, nestes autos de Execução de Título Extrajudicial sob nº 0001230-
92.2019.8.16.0001, em que é exequente e CONDOMÍNIO EDIFÍCIO DOM JOÃO 
VI, inscrito no CNPJ nº 79.759.924/0001-26, e executados s ESPÓLIO DE AYRTON 
SANTOS E OUTROS, em trâmite perante o Juízo da 13ª Vara Cível de Curitiba 
- Pr., sito a Rua Mateus Leme, 1142- 2º Andar-Centro Cívico. ADVERTÊNCIA: 
Em caso de revelia, será nomeado curador especial. Tudo na conformidade com 
o r. despacho de mov. 301.1, a seguir parcialmente transcrito: “[...]I) Da citação 
por edital do herdeiro Ronaldo de Mello Santos Diante da diligência realizada e 
da tentativa negativa de citação, conforme os itens 193.1 e 292.1, fica deferida 
a citação por edital, com prazo de 60 (sessenta) dias e conforme os arts. 257 e 
830, §2º, ambos do CPC. Assim, nos termos do art. 829 do CPC, cite-se a parte 
executada, por edital, para pagar a dívida, as custas e os honorários advocatícios 
no valor de 10% do valor do débito, nos termos do art. 827 do CPC, no prazo de 03 
(três dias) contados do término do prazo do edital de citação, sob pena de penhora. 
[...] Curitiba, 04 de Agosto de 2023. Murilo Gasparini Moreno Juiz de Direito”. E para 
que chegue ao conhecimento de todos e no futuro não possam alegar ignorância, 
passei o presente Edital que será afixado no lugar de costume e publicado na forma 
da Lei. DADO E PASSADO, nesta cidade de Curitiba, Estado do Paraná, aos 25 de 
Setembro de 2023. Eu, Karen S. Maximovitz de Araujo, Analista Judiciária, o digitei 
e subscrevi. MURILO GASPARINI MORENO Juiz de Direito

��o��Û̄ºoÅÐÅ��Å�Ûo�Û���$o�Ûo�Û�$�$/�Ð�9$�Ð$Ûo$Û��DÅN�Û9������YÅ�$/$Ûo�ÛÐº�Å�Åd$ÛpÛ{���ÛÐ�/��$YÛo�ÛÐº�Å�Åd$���Û�$�$ÛÐ���YÛo�ÛÐº�Å�Åd$ÛpÛ���̄ ºoÅ���Û9�����ÛY����Û�����ÛpÛ��Û$����ÛpÛÐ�����ÛÐ��� �ÛpÛÐ�����¡�¢��ÛpÛÐ��£Û¤¥�¦§¥p¥�¥ÛpÛ{���£Û̈��©Û§���pª¦��ÛpÛ�p���«£ÛÐ�d$p���̄p�¬�­®��­���¡�Û �oÅ�$YÛo�ÛÐÅ�$°N�o���Å/$���Å�̈$©̈�©£Û$/Å�YÛ{�Å��YÅ��$±�Ûo�Û²¥Û����Û³����Û́µ¶·̧Û¹»Û¼·½»·¾¿ÛÀÁ½Â»Ã¿ÛÄ»½½»·½ÁÆÛ¹ÁÛÇÈÉÛÊÁ½ÁÛËÌÍ»ÃÛ¹»ÛË¶½·¾·ÎÁÆÛÄÏÑÛÒÏÓÔÕÛÁÛ¾¿¹¿ÖÛ×¶»ÛÍ·½»ØÛ¿ÛÙ½»Ö»Ú¾»ÛÔ¼��Ï�Û¿¶¾·Í»½»ØÛÂ¿Ú�»Â·Ø»Ú¾¿Û¹»Ã»Û×¶»ÆÛÙ»½ÁÚ¾»Û»Ö¾»Ûµ¶Ì̧¿ÆÛ¾½ÁØ·¾ÁØÛ¿ÖÛÁ¶¾¿ÖÛ¹»Û�Ö¶ÂÁÙ·	¿ÆÛÁÖÖ¶Ú¾¿Û�Ö¶ÂÁÙ·	¿Û́½¹·Ú
½·ÁÆÛÖ¿ÎÛÚ����
È���ÈÈ�È�È����Ç���Ç
�ÆÛ»ØÛ×¶»ÛÖ	¿ÛÁ¶¾¿½»ÖÛ�́ ÕÔ�ÏÛ¼�ÏÒÛÓÏÕ��ÆÛµ́ �́ ÛËÔÒÏÕÛÓÏÕ��ÆÛ»Û½�¶ÖÛ�́ Ô��Û����Ô�Ṍ¼ÔÛ��ÀÏÆÛÏ¼ÔÀ�ÕÛ¼ÔÛ��ÀÏÆÛÏ��Ô�ÛÄÕ��́ ��ÆÛ»Û×¶»ÛÚ	¿Û�¿·ÛÙ¿ÖÖÌÍ»ÃÛÃ¿ÂÁÃ·̧Á½ÛÙ»ÖÖ¿ÁÃØ»Ú¾»ÛÁ�Ö�Û Û®����̈�©Û���������$/Å�YÆÛÙ¿½¾Á¹¿½�Á�Û¹¿ÛË�ÄÛÇÈ��������
����Û¼»Ö¾ÁÛ�¿½ØÁÆÛÖ»ÛÙ½¿Â»¹»ÛÙ¿½ÛØ»·¿Û¹»Ö¾»Û»¹·¾ÁÃÛÖ¶ÁÛ ÛÙÁ½ÁÛ¿�»½»Â»½{�Å��YÅ ÐÅ�$°N��À�ÊÔ�ÛÚ�ÛÇ���Û¹ÁÛÕ�ÏÛË́ Ṍ �Ô�Û�ÔÕË��Ï�́ Û¼ÔÛÏÕÏ µ́ ÆÛ�́ Ế ÛÀ��¼́ ÆÂ¿Ú¾»Ö¾Á!	¿ÛÁ¿ÛÙ»¹·¹¿Û¹»Û¶Ö¶ÂÁÙ·	¿Û¹¿Û"Ë�Õ���ÓÏÆÛ�ÏÕÏ�#ÆÛ��ÒËÕ�%�́ Û�À́ Ó���#Õ�ÏÛÚ�Û�Ç�����Ç���ÈÇ�����
Û»Û��¼�ËÏ%�́ ÛÄ�ÒËÏ�ÛÚ�Û�����Ç����������"ÛÚ¿ÛÆÛÚ¿ÖÛ¾»½Ø¿ÖÛ¹¿ÛÁ½¾�Û���Û¹¿ÛË&¹·'¿Û¹»Û�½¿Â»ÖÖ¿ÛË·Í·ÃÆÛÖ¿ÎÛÙ»ÚÁÛ¹»ÛÙ½»Ö¶Ø·½»Ø�Ö»ÛÁÂ»·¾¿ÖÛÂ¿Ø¿®��(�Û��Û�¦Û̈)���(�©Û����Í»½¹Á¹»·½¿ÖÛ¿ÖÛ�Á¾¿ÖÛÁ½¾·Â¶ÃÁ¹¿ÖÛÙ»Ã¿ÛÁ¶¾¿½�Û�ÁÍ»Ú¹¿Û½»Í»Ã·ÁÛ�Á½¾�Û���ÆÛË�Ë�ÛÖ»½
ÛÚ¿Ø»Á¹¿Û¶ØÛÂ¶½Á¹¿½Û»ÖÙ»Â·ÁÃÛ�Á½¾�ÛÈ�*ÆÛ·ÚÂ��ÊÆÛË�Ë��Û́Ù½»Ö»Ú¾»Û»¹·¾ÁÃÛ�Û»+Ù»¹·¹¿Û»ÛÙ¶ÎÃ·ÂÁ¹¿ÛÙÁ½ÁÛ×¶»Û¿ÖÛÁ¶¾¿ÖÛÂ�»'¶»ØÛÁ¿ÛÂ¿Ú�»Â·Ø»Ú¾¿Û¹»Û¾¿¹¿ÖÛ»ÛÚ·Ú'¶�ØÛÁÃ»'¶»Û·'Ú¿½,ÚÂ·ÁÚ¿Û�¶¾¶½¿ÆÛÚ¿ÖÛ¾»½Ø¿ÖÛ¹¿ÖÛÁ½¾Ö�ÛÈ��Û»ÛÈ�*Û¹¿ÛË&¹·'¿Û¹»Û�½¿Â»ÖÖ¿ÛË·Í·Ã�Û́Ù½Á̧¿Û¹»Û½»ÖÙ¿Ö¾ÁÛÖ»½
ÛÂ¿Ú¾Á¹¿ÛÁÙ&ÖÛ¿Û¹»Â¶½Ö¿Û¹»Û��Û�Ö»ÖÖ»Ú¾Á�Û¹·ÁÖÛ¹ÁÛÙ¶ÎÃ·ÂÁ!	¿Û¹¿ÛÙ½»Ö»Ú¾»ÛÔ¹·¾ÁÃÛ�Á½¾�ÛÈ�ÇÆÛ·ÚÂ�Û�ÊÆË�Ë��Ô¶ÆÛ-Á½»ÚÛ�»¾·Â·ÁÛÓ¿½'»ÖÛ¼¿Ø·Ú'¶»ÖÆÛÏÚÁÃ·Ö¾ÁÛµ¶¹·Â·
½·¿ÆÛÂ¿Ú�»½·Û»Û¹·'·¾»·�.01232456Û78Û:;Û<;3;=41>Û:;Û787?@ÛAÛ́ÛØ»ÚÂ·¿ÚÁ¹¿ÛÙ½¿Â»ÖÖ¿Û¾½ÁØ·¾ÁÛ»+ÂÃ¶Ö·ÍÁØ»Ú¾»ÛÙ»Ã¿ÛÖ·Ö¾»ØÁÛ�½¿B¶¹·ÆÛÂ¿ØÛÁÂ»ÖÖ¿ÛÁ¿Û»Ú¹»½»!¿Û»Ã»¾½CÚ·Â¿Û�d����$°N� E��®�£¢¢®����«��­®��­���¡�¢®��­����

FGHIJKLMGÛOPPQLORGÛRQSQ
MOTJKLMKUÛHGLVGWJKÛXZÛL[

Û\]\̂_̂\̀\̂âUÛbKQÛL[Ûaa]c
aè\̂f̂UÛWKPGTIghGÛRGÛZWG

iIRQUÛRGÛjkZl̀mn
qOTQROghGÛRKPMKÛKJÛrMMsP

t̀̀sWGiIRQ]MisW]iIP]uẀsWGiIR
Q̀Û_ÛvRKLMQVQHORGWtÛZkwxeÛw

yz|qÛ|}e}~Ûc\\lx

Zlmk�FvÛ_ÛZWGHKPPGtÛ̂̂ ê\̂f_\\]\̂\̂]�]af]̂aecÛ_ÛlKV]ÛJG�]Ûa�f]aÛ_ÛxPPQLORGÛRQSQMOTJKLMKÛsGWÛ~OWKLÛbKMQHQOÛ|GWSKPÛFGJQLSIKP\̂`̂è\̂\�tÛn�ZnFv��mÛFnÛnFvjxb̀�vjx��m]ÛxW�tÛnRQMOT

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

AVISO Nº 103/2023 – DER SEDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - DER/DAF/CA 

Nº GMS 349/2023 (PE)
PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 

DE DISPUTA DE LANCES DA LICITAÇÃO

OBJETO: Laudo de prestação de serviço de Inspeção Veicular para 
atender a “Resolução Contran nº 859 de 21 de julho de 2021” que 
dispõe sobre sistema de segurança para caminhões tipo basculante, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência.
Nº DO PROCESSO: 20.797.477-3 
UASG: 463390
Informamos aos interessados a prorrogação da data para abertura de 
sessão pública anteriormente designada, em virtude de erro/falha de 
sistema no portal “COMPRASGOV” que impossibilitou a abertura de 
licitação.
Assim, informamos aos interessados a nova data da abertura da sessão 
pública de disputa de lances, que será realizada no dia 17/10/2023, às 
14h00.
EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: A 
Licitação será realizada na forma eletrônica. O edital e os anexos serão 
disponibilizados na página eletrônica http://www.administracao.pr.gov.
br/Compras, link Licitações do Poder Executivo, consulta licitações, 
órgão DER, n° GMS: 349/2023 (PE). Também será disponibilizado 
no portal Compras.gov http://www.gov.br/compras/pt-br/ - UASG: 
463390. Demais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de 
Licitações, localizada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/
PR. - fone 41 – 3304-8243.

Curitiba-PR, 29 de setembro de 2023.
José Victor Andreatta  

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMARCA DE GUARATUBA VARA CÍVEL DE GUARATUBA – PROJUDI EDITAL DE CITAÇÃO, COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS 
EDITAL DE CITAÇÃO DOS RÉUS INCERTOS E DESCONHECIDOS, SEUS SUCESSORES E OS TERCEIROS INTERESSADOS, extraído 
dos autos de AÇÃO DE USUCAPIÃO, registrados e autuados sob Número Unificado 0004094-94.2023.8.16.0088, em que é requerente EVA 
GOMES CARDOSO FERREIRA E OUTROS, sendo requerido MASSA FALIDA DE PLANALTO PRODUTOS DE BORRACHA S/A , em trâmite 
perante este Juízo da Vara Cível de Guaratuba/PR. O Doutor ANDREI JOSÉ DE CAMPOS – Juiz Substituto da Vara Cível e Anexos, FAZ 
SABER a todos quantos o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que por este Juízo tramitam os autos supramencionados, no qual os 
autores requerem para si POSSE e DOMÍNIO do imóvel conforme transcrição da minuta da peça inicial apresentada em Juízo USUCAPIÃO 
EXTRAORDINÁRIO Em face de Artefatos de Borracha Record S/A pessoa jurídica de direito privado cadastrada no CNPJ nº 76.486.554/0001- 
02, com sede à Rua Alberto Klentz, 441 em Curitiba – PR, pelos fatos e fundamento que passa a expor para ao final requerer o que segue. 
I. DA ÁREA USUCAPIENDA Um terreno situado na Rodovia Máximo Jamur (PR-412), KM27, Bairro: Boa vista, Cidade de GUARATUBA-PR, 
cep:83280-000 com uma área total de 2.260.224,82m² (dois milhões, duzentos e sessenta mil, duzentos e vinte e quatro vírgulas oitenta 
e dois metros quadrados), que possuem as seguintes medidas e confrontações. IMÓVEL: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 
V1, de coordenadas N 7129899,13 m e E 735722,81 m, Datum SIRGAS 2000 UTM ZONA 22s com Meridiano Central -51, localizado na 
Rodovia Maximo Jamur (PR-412), KM27, Bairro: Boa vista, cidade de GUARATUBA-PR, deste, segue confrontando com ALDUIR FRANCISCO 
DARTORA, CPF: 495.897.849-68 PROCESSO: 0002937-91.2020.8.16.0088, com os seguintes azimute plano e distância: 123°8’47’’ e 3.273,53 
metros; até o vértice V2, de coordenadas N 7128109,23 m e E 738463,66 m; deste, segue confrontando com ALDUIR FRANCISCO DARTORA, 
CPF: 495.897.849-68, PROCESSO: 0002937-91.2020.8.16.0088, com os seguintes azimute plano e distância: 102°1’53’’ e 688,85 metros; 
até o vértice V3, de coordenadas N 7127965,64 m e E 739137,38 m; deste, segue confrontando com ALDUIR FRANCISCO DARTORA, CPF: 
495.897.849-68, PROCESSO: 0002937- 1.2020.8.16.0088 (MATRICULA:33850), com os seguintes azimute plano e distância: 197°55’8’’ e 
203,18 metros; até o vértice V4, de coordenadas N 7127772,32 m e E 739071,87 m; deste, segue confrontando com RODOVIA MAXIMO 
JAMUR (PR-412), com os seguintes azimute plano e distância:264°35’30’’ e 1525,45 metros; até o vértice V5, de coordenadas N 7127628,54 
m e E 737556,20 m; deste, segue confrontando com FAZENDA BOA VISTA DO SAÍ – QUINHÃO 2, PROPRIETÁRIO: FLORESTAL IGUAÇÚ 
S.A, CNPJ: 75.200.600/0001- 00, MATRICULA: 48562, com os seguintes azimute plano e distância: 27°12’20’’ e 20,89 metros; até o vértice 
V6, de coordenadas N 7127647,12 m e E 737565,75 m; deste, segue confrontando com FAZENDA BOA VISTA DO SAÍ – QUINHÃO 2, 
PROPRIETÁRIO: FLORESTAL IGUAÇÚ S.A, CNPJ: 75.200.600/0001-00, MATRICULA: 48562, com os seguintes azimute plano e distância: 
309°39’15’’ e 1647,79 metros; até o vértice V7, de coordenadas N 7128698,66 m e E 736297,10 m; deste, segue confrontando com FAZENDA 
BOA VISTA DO SAÍ – QUINHÃO 2, PROPRIETÁRIO: FLORESTAL IGUAÇÚ S. A, CNPJ: 75.200.600/0001-00, MATRICULA: 48562, com 
os seguintes azimute plano e distância:309°39’15’’ e 268,95 metros; até o vértice V8, de coordenadas N 7128870,28 m e E 736090,04 m; 
deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 66°58’50’’ e 111,67 metros; até o vértice V9, 
de coordenadas N 7128913,95 m e E 736192,82 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e 
distância: 29°21’28’’ e 99,74 metros; até o vértice V10, de coordenadas N 7129000,89 m e E 736192,82 m; deste, segue confrontando com 
RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute planoe distância: 352°52’30’’ e 65,71 metros; até o vértice V11, de coordenadas N 7129066,09 m 
e E 7129066,09 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 296°48’59’’ e 138,51 metros; 
até o vértice V12, de coordenadas N 7129128,57 m e E 736109,96 m; deste, segue confrontando com RIO:BOGUAÇU, com os seguintes 
azimute plano e distância: 306°57’14’’ e 185,28 metros; até o vértice V13, de coordenadas N 7129239,96 m e E 735961,90 m; deste, segue 
confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 9°44’55’’ e 208,58 metros; até o vértice V14, de coordenadas 
N 7129445,52 m e E 735997,22 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 12°37’10’’ e 
124,35 metros; até o vértice V15, de coordenadas N 7129566,87 m e E 736024,44 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os 
seguintes azimute plano e distância:338°6’23’’ e 104,43 metros; até o vértice V16, coordenadas N 7129663,76 m e E 735985,44 m; deste, segue 
confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute planoe distância: 293°49’27’’ e76,22 metros; até o vértice V17, de coordenadas 
N 7129694,55 m e E 735915,72 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 253°41’10’’ 
e 77,37 metros; até o vértice V18, de coordenadas N 7129672,82 m e E 735841,46 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com 
os seguintes azimute plano e distância: 227°33’26’’ e 110,03 metros; até o vértice V19, de coordenadas N 7129598,56 m e E 735760,26 m; 
deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 350°4’6’’ e 157,51 metros; até o vértice V20, de 
coordenadas N 7129753,72 m e E 735733,09 m; deste, segue confrontando com RIO: BOGUAÇU, com os seguintes azimute plano e distância: 
1°22’29’’ e 75,49 metros; até o vértice V21, de coordenadas N 7129829,18 m e E 735734,90 m; deste, segue confrontando com RIO:BOGUAÇU, 
com os seguintes azimute plano e distância: 350°11’18’’ e 70,99 metros; até o vértice V1, de coordenadas N 7129899,13 m e E 735722,81 m, 
encerrando esta descrição com uma área total de 2.260.224,82m² (dois milhões, duzentos e sessenta mil, duzentos e vinte e quatro vírgula 
oitenta e dois metros quadrados). principalmente DOS RÉUS INCERTOS E DESCONHECIDOS, SEUS HERDEIROS E/OU SUCESSORES E 
OS TERCEIROS INTERESSADOS, ficando todos devidamente CITADOS para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecerem resposta, 
sob pena de revelia e reputarem-se aceitos como verdadeiros os fatos alegados na inicial pelas partes promoventes (CPC, arts. 335 ao 337, 
341 e 344). Em se tratando de parte requerida, fica advertida que, decorrido o prazo acima apontado, sem manifestação, ser-lhe-á nomeado 
curador especial, conforme art. 257, IV, do Código de Processo Civil. Expediu-se o presente edital que será publicado na forma da Lei e afixado 
no local de costume. Guaratuba, 27 de setembro de 2023. Eu, Bruno Dias Rodrigues – Funcionário Juramentado, o digitei e subscrevo.  ANDREI 
JOSÉ DE CAMPOS- Juiz Substituto

EDITAL
CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA 

FASE DE DISCUSSÃO – ORÇAMENTO 2024
O Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e
Fiscalização,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  público  a
convocação de  consulta  pública,  debate  e  audiência  pública,  da
fase de discussão das proposições nº  013.00005.2023, Projeto de
Lei que "Altera dispositivos da Lei nº 16.185, de 29 de junho de
2023,  que  dispõe  sobre  as  diretrizes  para  a  elaboração  da  Lei
Orçamentária Anual para 2024."  e nº  013.00006.2023, Projeto de
Lei que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Curitiba
para o exercício financeiro de 2024.”, previstos no artigo 48, §1º,
inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei
de Responsabilidade Fiscal e artigo 44 da Lei nº 10.257, de 10 de
julho de 2001 – Estatuto da Cidade, conforme o que segue:
- Consulta Pública:  02 a 20 de outubro, na Internet (disponível em
https://www.curitiba.pr.leg.br/), nas Administrações Regionais e nos
Anexos I e II da Câmara Municipal.
- Audiência Pública: 31 de outubro de 2023, às 09h, em sessão
plenária presencial.

Vereador Sérgio R. B. Balaguer
Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização

         Marcelo Tscha Fachinello
       Presidente

Foram extraviados 5 blocos de notas  autorizadas pela AIDF
221998 pelo município de Antonina  em 21/05/1998 e Emitido
pela gráfica Leite & Ramos com intervalo de numeração entre
01  a 250.  E  Efetuado BO em 26/09/2023 sob  o  nº  B.O N:
2023/1084053.

596



413ª feira | 03/Out/2023 - Edição nº 11506

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 272/2023-PMM

em 29 de setembro de 2023

Objeto:  Aquisição  de  Veículos  Tipo  Hatch  e  Viaturas  (Carros,  Motos  e
Caminhão  com  Cabine  Dupla/Suplementar),  bem  como  Caminhão  com
Equipamento  de  Pintura  Viária,  para  atendimento  das  necessidades  da
Secretaria  Municipal  de  Mobilidade  Urbana  –  SEMOB. Recebimento  das
propostas:- até as 08:30 horas do dia 20 (vinte) de outubro de 2023. Abertura
das propostas:- às 08:30 horas do dia 20 (vinte) de outubro de 2023. Início da
sessão de disputa de lances:- às 09:00 horas do dia 20 (vinte) de outubro de
2023, no site  Plataforma do Banco do Brasil – licitacoes-e.com.br. O edital
completo  estará  disponível  através  do  site:
www.maringa.pr.gov.br/  portal  transparencia.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito do Município de Maringá

105703/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 273/2023-PMM

em 29 de setembro de 2023

Objeto:  Registro  de  Preço  para  aquisição  de  Materiais  de  Expediente  e
Papelaria (Demanda para o ano de 2024, Vol. I de II), para atendimento das
necessidades das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá,
por solicitação da Secretaria Municipal  de Logística e  Compras – SELOG.
Recebimento das propostas:- até as 08:30 horas do dia 23 (vinte e três) de
outubro de 2023.  Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 23 (vinte e
três) de outubro de 2023. Início da sessão de disputa de lances:- às 08:30 horas
do dia 23 (vinte e três) de outubro de 2023, no site www.gov.br/compras/pt-br
–  COMPRASNET.  O  edital  completo  estará  disponível  através  do  site:
www.maringa.pr.gov.br/  portal  transparencia.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito do Município de Maringá

105706/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 275/2023-PMM

em 29 de setembro de 2023

Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para
Confecção, Instalação e/ou Substituição de Grades, Portas, Janelas, Lixeiras e
Corrimão,  destinadas  à  Gerência  de  Manutenção  de  Próprios  Públicos  da
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  –  SEINFRA. Recebimento  das
propostas:- até as 08:30 horas do dia 23 (vinte e três) de outubro de 2023.
Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 23 (vinte e três) de outubro de
2023. Início da sessão de disputa de lances:- às 09:00 horas do dia 23 (vinte e
três) de outubro de 2023, no site Plataforma do Banco do Brasil – licitacoes-
e.com.br. O  edital  completo  estará  disponível  através  do  site:
www.maringa.pr.gov.br/  portal  transparencia.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito do Município de Maringá

105711/2023

Marmeleiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME 

E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço global do lote/grupo.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 073/2023 – 
PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de material 
laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. As 
empresas habilitadas são:
A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 12.021.151/0001-05, vencedora nos lotes/grupos 01, 03 e 12, perfazendo 
o valor total de R$ 42.210,60 (quarenta e dois mil e duzentos e dez reais e sessenta 
centavos).

A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85, 
vencedora no lote/grupo 11, perfazendo o valor total de R$ 2.890,00 (dois mil e 
oitocentos e noventa reais).
A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.907.666/0001-00, 
vencedora nos lotes/grupos 05, 08 e 13, perfazendo o valor total de R$ 22.308,50 
(vinte e dois mil e trezentos e oito reais e cinquenta centavos).
A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANALISES 
CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 39.747.262/0001-50, vencedora 
nos lotes/grupos 06 e 07, perfazendo o valor total de R$ 8.327,93 (oito mil e trezentos 
e vinte e sete reais e noventa e três centavos).
A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 85.345.528/0001-55, 
vencedora nos lotes/grupos 02, 04, 09 e 10, perfazendo o valor total de R$ 24.780,48 
(vinte e quatro mil e setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos).
Lote/Grupo Deserto: 14.

Marmeleiro, 02 de outubro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito
106270/2023

Mercedes

MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 
        AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 206/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 79/2023 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna pública a 
SUSPENSÃO do Pregão, forma eletrônica, n.º 79/2023, cujo objeto é a 
aquisição de Retroescavadeira, nova, 2022/2023, zero horas, turbo 4x4, 
visando atender as necessidades do Município de Mercedes – PR, com 
abertura prevista para 05/10/2023, ás 08:00h. 

Em face de impugnação, deverão ocorrer adequações na 
especificação técnica do objeto, para o que se faz necessária prévia 
aprovação da União, uma vez que parte dos recursos provém do 
Convênio n.º 923479/2021 (Ministério da Agricultura e Pecuária). Nova 
data da sessão de abertura e julgamento das proposta deverá ser 
oportunamente divulgada. 

Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças, sita no Paço Municipal, na Rua 
Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes – PR, de 2ª a 6ª 
feira, das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h, pelo e-mail 
licitacao@mercedes.pr.gov.br, ou pelo telefone (45) 3256-8028.  

Mercedes – PR, 29 de setembro de 2023. 
Laerton Weber 

PREFEITO 
105730/2023

Nossa Senhora das Graças

         
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Errata 023/2023— Termo de Retificação. O Prefeito do Município de 
Nossa Senhora das Graças/PR, Senhor Clodoaldo Aparecido Rigieri, 
torna público que, fica retificado o edital de licitação, referente a data da 
sessão do Pregão Eletrônico 058/2023, Processo Administrativo n° 
135/2023, Objeto: Aquisição de recarga de gás (oxigênio medicinal) e 
Locação de cilindro de oxigênio para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Nossa Senhora das Graças/PR. Aviso publicado: 
edição nº 2869, Diário oficial dos municípios do Paraná, edição nº 
11505, Diário Oficial do Paraná, e edição nº 188, Diário Oficial da União, 
em data de 02/10/2023, nos seguintes termos: Onde se lê: Abertura: 
08h30min do dia 13/10/2023; Leia – se: Abertura: 08h30min do dia 
17/10/2023. As demais cláusulas já estabelecidas permanecem 
inalteradas. Nossa Senhora das Graças (PR), 02de outubro de 2023. 
Clodoaldo Aparecido Rigieri.Prefeito Municipal. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

106553/2023

Nova Esperança
 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE ABERTURA DO EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº.009/2023 

O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e pela Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado, torna público para 
conhecimento dos interessados, o cancelamento do edital aberto com data de 
27/09/2023 por motivos de falha na publicação local, acarrentando na alteração 
do cronograma. 
Informa que será procedida nova Abertura do Edital e novo Aviso de Abertura 
de Processo Seletivo Público Simplificado com data de 02/10/2023 para a 
contratação temporária de excepcional interesse público de Bombeiro 
Comunitário, conforme especificado no Edital de Abertura que se encontra 
anexo junto ao site da Prefeitura Municipal de Nova Esperança 
https://www.novaesperanca.pr.gov.br/concursos-publicos  
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Gestão de 
Pessoas, no horário de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h às 
11h30min, e das 13h30min às 17h, situada na Avenida Rocha Pombo, 
nº.1.453Centro, telefone (44) 3252-4545, Ramal 03.  

Nova Esperança, 02 de outubro de 2023. 
Moacir Olivatti  
Prefeito Municipal 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                       

 

 

597



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100500149

149

Nº 191, quinta-feira, 5 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

Processo Administrativo nº 209/23 Protocolo nº 50509/23
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra da

Praça Santa Maria, com infraestrutura esportiva, recreativa e de lazer de acordo com as
disposições do memorial descritivo e seus anexos, em atendimento à solicitação da
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano. LEGISLAÇÃO: Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1.993, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 8.883, de 08 de junho de 1.994, Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e pela Lei nº. 9.648, de 28 de abril de
1.998. Horário/Data da Abertura: às 09h30min do dia 23 de outubro de 2023. Local:
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, Rua Jacarandá, 300 - Nações - Sala de
Licitações - Térreo. O edital completo estará à disposição dos interessados a partir da data
desta publicação, no endereço eletrônico http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/ e na
Secretaria Municipal de Administração - Setor de Licitações.

Fazenda Rio Grande/PR, 4 de Outubro de 2023.
GEOVANA MARIA CORDEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023-PMF

OBJETO: Empreitada global para recapeamento asfáltico em CBUQ em diversas
ruas do Município de Flórida.

II. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: até as 08h45min do dia 25 de outubro de 2023, no protocolo da Divisão da
Prefeitura Municipal de Flórida.

III. REALIZAÇÃO: Às 09h00min do dia 25 de outubro de 2023, na Divisão de
Licitação da Prefeitura Municipal Flórida - Paraná, situada na Rua São Pedro, nº 443.

IV. TIPO DE JULGAMENTO: "MENOR PREÇO GLOBAL"
V. VALOR TOTAL: R$ 242.609,62
Demais informações pelo fone: (44) 3136-0200 na Prefeitura Municipal de

Flórida/PR, na Divisão de Licitação, no horário normal de expediente.
Cópia do Edital no site do Município de Flórida: www.florida.pr.gov.br.

Flórida, 3 de outubro de 2023.
ANTONIO EMERSON SETTE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, com as posteriores
alterações e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art.
38, inciso VI do mesmo diploma legal.

DISPENSA No 030/2023
PROCESSO No 096/2023
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço referente à

dedetização, limpeza e higienização das caixas d'água, serviços nas unidades de Atenção
Primária incluídas as dos Distritos, UPA e NASF, conforme solicitação da fiscalização de
vigilância sanitária do Estado e Município e normas legais do Ministério da Saúde.

CONTRATADO: DEDETIZADORA SANITIZADORA UMUPRAGAS LTDA-ME
CNPJ: 23.700.766/0001-84
VALOR TOTAL R$ 5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023.

Icaraíma, 3 de Outubro de 2023.
MARCOS ALEX DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2023

Objeto: Contratação de empresa para locação de itens para decoração / ornamentação
natalina para a praça josé nogueira do amaral, lago municipal, prefeitura municipal,
secretaria municipal de educação, portais da cidade.

Tipo Licitação: Menor Valor Por Lote.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 19/10/2023.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão

disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-Pr, 2 de outubro de 2023
JOILSON GROSSELI GALVÃO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP,
INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, SEDIADAS LOCALMENTE.

Objeto: Aquisição de pulseiras de classificação de risco para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde - Marialva/PR, pelo Menor Preço Por Item. Obtenção do
Edital: Através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e
www.marialva.pr.gov.br. Recebimento das Propostas: até o dia 20 de outubro de 2023 até
às 13h30min. Abertura das Propostas: 20 de outubro de 2023 às 14h00min. Informações:
(44) 3232-8372 (voz) ou compras@marialva.pr.gov.br

Marialva-Pr, 2 de outubro de 2023.
VICTOR CELSO MARTINI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 99/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49364/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP
E INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI.

Objeto: Aquisição de Consultório Odontológicos para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde de Marialva - PR - Departamento de Odontologia, pelo
Menor Preço por Item. Obtenção do Edital: Através da Internet pelos endereços
eletrônicos: www.bll.org.br e www.marialva.pr.gov.br. Recebimento das Propostas: até o
dia 20 e outubro de 2023 até às 08h30min. Abertura das Propostas: 20 de outubro de
2023 às 09h00min. Informações: (44) 3232-8372 (voz) ou compras@marialva.pr.gov.br

Marialva-Pr, 2 de outubro de 2023.
VICTOR CELSO MARTINI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 - PMM

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço global do lote/grupo.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 073/2023 -
PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de material laboratorial,
atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. As empresas habilitadas são:

A empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 12.021.151/0001-05, vencedora nos lotes/grupos 01, 03 e 12, perfazendo o valor total
de R$ 42.210,60 (quarenta e dois mil e duzentos e dez reais e sessenta centavos).

A empresa A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85, vencedora no lote/grupo 11,
perfazendo o valor total de R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais).

A empresa VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.907.666/0001-00, vencedora nos
lotes/grupos 05, 08 e 13, perfazendo o valor total de R$ 22.308,50 (vinte e dois mil e
trezentos e oito reais e cinquenta centavos).

A empresa INOVALAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA ANALISES CLINICAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 39.747.262/0001-50, vencedora nos lotes/grupos 06 e 07,
perfazendo o valor total de R$ 8.327,93 (oito mil e trezentos e vinte e sete reais e noventa
e três centavos).

A empresa QUIMIOLAB COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE
LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 85.345.528/0001-55, vencedora nos
lotes/grupos 02, 04, 09 e 10, perfazendo o valor total de R$ 24.780,48 (vinte e quatro mil
e setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos).

Lote/Grupo Deserto: 14.

Marmeleiro, 2 de outubro de 2023.
PAULO JAIR PILATI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
AVISO DECHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2023

PROGRAMA HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - FGTS
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O Município de Medianeira/PR, TORNA PÚBLICO aos interessados em
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 1158/2023, que se
encontra disponível para retirada, o edital de CHAMAMENTO PÚBLICO objetivando a
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE em apresentar proposta para executar a construção de
unidades habitacionais no imóvel descrito no edital no âmbito de Programas Habitacionais
com recursos do FGTS, para execução estimada de 144 (cento e quarenta e quatro)
unidades habitacionais de forma vertical, contendo no mínimo dois quartos, sala, cozinha,
banheiro e área de serviço:

A área disponível para execução do objeto é de propriedade do Município de
Medianeira, sendo a seguinte matrícula do Registro Geral de Imóveis da Comarca de
Medianeira: Matrícula n° 46.160, lote urbano n° 01, da quadra n° 01, com área de
9.680,56m², dos Loteamento Moradias Parque das Pitangueiras e Parque Verde, situado no
perímetro urbano desta cidade e Comarca.

O inteiro teor do edital de chamamento público para manifestação de interesse
ficará a disposição no seguinte link:

https://www.medianeira.pr.gov.br/arquivos/compras/2023/chamamento-003-2023_2.pdf
A presente sessão está marcada para abertura às 09h00min do dia 26/10/2023,

na Sala de licitações da Prefeitura de Medianeira, situada na Av. José Callegari, nº 647,
Bairro Ipê e será realizada perante a Comissão Permanente de Licitação designada pela
Portaria 002/2023 de 05/01/2023.

Medianeira/PR, 21 de setembro de 2023.
ANTONIO FRANÇA BENJAMIM

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

O MUNICIPIO DE PLANALTO-PR, faz saber aos interessados que com base na Lei
nº 8.666/93, LC 123/2006 de 14 de dezembro de 2006 e demais legislação aplicável em sua
sede sito a Praça São Francisco de Assis, 1583, fará realizar Licitação na Modalidade
TOMADA DE PREÇOS sob nº 008/2023, conforme descrito abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa legalmente estabelecida e especializada no
ramo da construção civil, que satisfaça todos os padrões de qualidade, para execução de
Obra de Engenharia de Pavimentação asfáltica com CBUQ na Rua Brasil, Rua das Flores,
Rua Neves, Rua Acácias e Rua Vitória, situadas no Bairro Jardim Floresta, no Município de
Planalto/PR, incluindo o fornecimento de materiais, conforme projeto técnico memorial
descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, sendo a área total de
4.576,92 m².

Prazo de execução: 30 (trinta) dias;
Preço máximo: R$ 332.193,36 (Trezentos e trinta e dois mil e cento e noventa

e três reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ABERTURA: 23 de outubro de 2023 - às 09h00min (nove horas).
Maiores informações junto ao Departamento de Licitações em horário de

expediente, ou pelo e-mail: licitacao@planalto.pr.gov.br.

Planalto - PR, 28 de outubro de 2023.
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO por meio da Prefeita Municipal Bruna de
Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal de Educação, sediado na Rua Onze n.º 674,
Primeiro de Maio/PR, realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço global, nos termos da Lei nº 14.133,
de 2021 e Decreto Municipal n.º 5.802/2023 e demais legislação aplicável, nos seguintes
termos:

OBJETO: Reforma do muro e pórtico de entrada da escola municipal de Ibiaci
Dirce Ortiz, no Distrito de Ibiaci, em Primeiro de Maio-PR, Plano de ação nº 09032022-
020265, modalidade: Transferência Especial, programa: 09032022, Emenda Parlamentar:
202239820001 - deputado Federal Felipe Franscischini, de acordo com a documentação
técnica e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência em anexo.

LOCAL DA ABERTURA: https://www.gov.br/compras/pt-br
DATA DA ABERTURA: 20/11/2023 as 09h00.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 57.392,53 (cinquenta e sete mil, trezentos e

noventa e dois reais e cinquenta e três centavos).
O EDITAL ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO NO SITE www.primeirodemaio.pr.gov.br

ou pelo e-mail agentedecontratacao@primeirodemaio.pr.gov.br.

Primeiro de Maio, 4 de outubro de 2023.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA

598


		2023-10-02T10:30:48-0300
	PAULO JAIR PILATI:524.704.239-53 1




